---

<sup>111</sup> AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc. 27/1, 2.

<sup>112</sup> Insuper notum est Antonium Santa Croce sub finem vitae, praeter has duas pensiones ex prioratu Vertenensi et episcopatu Lyciensi, accepisse 8000 scutatorum nummum titulo "primogeniturae", 500 scutatos nummos ex locatione praepositurae Ferrariensis, 200 ex locatione bonorum abbatiae Collepepe, 600 scutatos nummos pensionis annuae ex bonis episcopatus Casertani, 110 scutatos nummos pensionis pontificiae et alios non melius notos proventus ex aliis beneficiis proficiscentes. Cfr. rationes Antonii Santa Croce AS, ArSC 557 sf. et notam 94-99.

<sup>113</sup> 11 IX 1638, AS, Coll.Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc. 11/7.

<sup>114</sup> Albero di Casa Santa Croce, AV, ASCr 50 s.f. et Kraus PSS, p. 282.

<sup>115</sup> Gauchat HC, p. 29.

## 2. De fontibus ad nuntiaturam Antonii Santa Croce pertinentibus.

Exigua tantum pars epistularum commercii Antonii Santa Croce ad dies nostros asservata est, quamquam superest hactenus tabularium gentilicium nuntii olim in Polonia, quod nunc in **Tabulario Publico** Romano (Archivio di Stato) in sectione **Archivio Santa Croce** servatur et - praeter alia - multa scripta ad vitam ipsius spectantia et non paucas epistulas continet, sed parva tantum horum documentorum pars complectitur annos, quos nuntius in Polonia transegit. Quorum maioris momenti est haud dubie fasciculus numero 774 signatus, numeratione paginarum carens, qui continet 13 concepta epistularum Antonii Santa Croce notulis arcanis scriptarum, ad Franciscum Barberini inde a 3 II usque ad 20 IX a. 1629 datarum, et 846 originales epistulas ab aliis personis ad Antonium Santa Croce scriptas, spatium temporis a 1 I ad 31 XII a. 1629 comprehendentes. 281 earum sunt epistulae gratulatoriae propter dignitatem cardinaliciam ei collatam missae, quae inter dies 25 XI et 20 XII a. 1629 datae erant, reliquae 52 epistulae, inde a 30 XI usque ad 22 XII a. 1629 datae, continent felicitatis vota, data occasione festivitatum ecclesiasticarum facta. Inter residua 541 scripta habentur epistulae originales Francisci Barberini et aliorum cardinalium (plerumque card. Laurentii Magalotti), aliorum nuntiorum (praesertim Ioannis Baptistae Pallotto), Sigismundi III, principis Vladislai, episcoporum Polonorum (inter quos primum locum obtinent Ioannes Węzyk archiepiscopus Gnesensis, Martinus Szyszkowski episcopus Cracoviensis, Stanislaus Łubieński episcopus Plocensis), et procerum Poloniae, complurium praepositorum Ordinum religiosorum, generalium ac provincialium, variorum denique clientium familiae Santa Croce. Praesertim luculenta est amplissima collectio epistularum Caroli de Bonnières, baronis d'Auchy, regis Hispaniae in Polonia oratoris. Haec composita esse videtur ex epistulis ipsius nuntii et ad nuntium datis, quae tamen in specialibus capsulis epistularum commercii inter nuntium et Secretariatum Status atque inter nuntium et Congregationes Romanas intercedentis collocatae non sunt. Pars autem epistularum a Francisco Barberini a. 1629 datarum vel ab ipso acceptarum procul dubio perperam illuc est inserta.

Pro dolor, similes fasciculi ad alios annos pertinentes vel registra commercii epistularum, quod nuntio cum Secretariatu Status et Congregationibus Romanis erat, ad dies nostros non pervenerunt. Reliquae enim epistulae nuntii nostri, in Tabulario Santa Croce repertae, inter res aetate posteriores sparsae apparent. In fasciculo numero 210 signato, continente epistulas variarum personarum ad Antonium Santa Croce a. 1634-1638 datas, casu quodam fortuito collocatae sunt litterae originales, anno et die, quo scriptae erant, carentes, archiepiscopi Leopoliensis, Ioannis Próchnicki, nuntio nostro inscriptae. In fasciculo autem numero 1159 praedito inter epistulas ad Antonium Santa Croce a. 1632-1634 scriptas reperiuntur etiam epistu-

iae cardinalium Francisci Cennini et Roberti Ubaldini, utraque die 9 III 1630 data. Deinde sub numero 1188, in capsula litteras continent, quae ad Antonium Santa Croce a. 1624-1640 perveniebant, inveniri possunt tres epistulae originales Antonii Barberini (minoris) et Nicolai Ricci, spatium temporis a 14 X 1628 ad 4 V 1630 comprehendentes<sup>116</sup>.

Ex Archivo Santa Croce exclusa sunt documenta membranacea (partim et chartacea), quae ab operariis tabularii in collectione, scripta in membra na exarata continente, sub voce Coll. Perg., Roma, Famiglia Santa Croce col locata sunt. In capsulis numeris 2 et 14 signatis praeter alia continentur originalia quinque "facultatum" et litterarum credentialium<sup>117</sup>, diploma nominationis cardinaliciae, testimonium scriptum de pensione pontificia nuntio assignata, litterae commendaticiae praesertim generalis Societatis Iesu, Mucii Vitelleschi, Antonio Santa Croce datae. Omnia haec scripta interval lum temporis comprehendunt a 30 III 1627 ad 20 III 1630. In eisdem capsulis, etiam sub numeris vicinis, reperi possumus multa documenta vitam nuntii nostri illustrantia.

Pars autem tabularii gentilicij familiae Santa Croce - 55 capsulae - in Tabularium Secretum Vaticanum translata est. Hic in quibusdam fasciculis invenimus tantum epistulas Antonii Santa Croce, ad temporis spatia pertinentes, quibus vel munus nuntii ei nondum erat commissum vel illud iam absolverat. In alio fasciculo reperiuntur res ad vitam ipsius nuntii cognoscendam et eius gentis genealogiam illustrandam spectantes.

Epistularum commercium, quod nuntio cum Secretariatu Status intercedebat, servatur in **Tabulario Secreto Vaticano**, praesertim in sectione **Nunziatura di Polonia** nuncupata. Originales epistulae Antonii Santa Croce ad Franciscum Barberini datae in sequentibus voluminibus continentur:

- Ms. 41, "Lettere del nuntio in Polonia 1627" inscriptum, in f. 55r-58v, 64r et 82r-203r, continet 52 epistulas et novitates ("avvisi") inde a 3 V ad 24 XII 1627 missas.

- Ms. 42, "Lettere di nuntio in Polonia del 1629" nuncupatum, continet in 131 foliis 63 epistulas et novitates ("avvisi"), temporis spatium a 6 I ad 26 XII 1629 complectentes.

- Ms. 42A, cui titulus est "Lettere del nuntio in Polonia 1630 e 1631", continet in f. 1r-66r 33 epistulas et "avvisi" inter 1 I et 4 VI 1630 scripta, et in f. 67r invenitur epistula internuntii Cypriani Bardini ad Franciscum Barberini 13 VI 1630 data.

- Ms. 40, "Cifere del nuntio in Polonia dal 1626 fin a Maggio 1630" inscriptum, in f. 49r- 527r continet 113 epistulas notis arcanis exaratas una cum "decifratis", spatium temporis a 30 V 1627 ad 7 V 1630 complectentes.

---

<sup>116</sup> Omnes fasciculi supra nominati numeratione paginarum carent.

<sup>117</sup> Hic repertae sunt epistulae originales (iis, quibus inscriptae erant, non redditae) ad card. Ernestum Harrach (cass. 14, perg. 34 s.f.), archiducem Leopoldum Austriacum (ut supra), ad episcopos Polonos (sine inscriptione, ut supra - 6 exemplaria), ad nobilem quendam Polonum (sine inscriptione, cass. 14, perg. 19 - 1 exemplar).

In eodem fasciculo servantur etiam 12 concepta seu minutae epistularum, "in cifra" scriptarum, Francisci Barberini ad Antonium Santa Croce a 6 XI 1627 ad 23 XII 1628 datarum, necnon exemplar, die et anno carentis, instructionis ad usum nuntii apparatae (a. 1629).

- Ms. 44, in f. 3r-6v, continet relationem nuntii (die et anno carentem) ad usum successoris apparatam, cui titulus: "Relazione del Cardinale di Santacroce intorno all'elezione del futuro Re di Polonia, mandata dal Cardinal Segretario di Stato a Monsig. Nunzio di Polonia".

- Ms. Add. 3, fasc. 2 (s.f.), continet epistulas variarum personarum ex Polonia ad card. Cosmum de Torres, ad Congregationem de Propaganda Fide et ad Franciscum Barberini missas, inter quas inveniuntur quoque quattuor epistulae Antonii Santa Croce ad Franciscum Barberini a 24 VII ad 3 IV 1628 datae.

In eadem collectione - ms. 174A - servatur registrum epistularum Francisci Barberini ad nuntios in Polonia, inscriptum "Alli monsignori Lancellotto e S. Croce, Lettere di Roma in Polonia, 1623 per tutto 1631"<sup>118</sup>, in f. 111v-164v commercium epistularum, quod ei cum Antonio Santa Croce a 19 VI 1627 ad 25 IV 1630 intercedebat, continens.

Fragmenta epistularum commercii, quod nuntio cum Secretariatu Status erat, etiam in aliis collectionibus reperiri possunt. Itaque in **Avvisi** - in ms. 135 (s.f.) - inveniuntur sex "avvisi", quae Antonius Santa Croce a 14 X 1628 ad 6 IX 1629 Romam misit. In **Nunziatura di Germania**, in ms. 117, continent litteras et epistulas notis arcanis scriptas Caroli Carafa, nuntii Vindobonensis, a. 1627 datas, reperire potuimus originalem epistulam Antonii Santa Croce ad Franciscum Barberini 30 V 1627 scriptam.

Nunc nominemus oportet collectiones, quibus brevia pontificia, cum nunziatura Antonii Santa Croce coniuncta, continentur.

Itaque in registris **Secretariatus Brevium** inveniuntur "facultates" nuntio nostro concessae. In ms. 724, in f. 65r-77v leguntur 5 documenta 30 III 1627 edita; in ms. 725, in f. 286r habetur unum breve 28 IV 1627 datum; in ms. 726, in f. 278r-280v - unum breve 3 VI 1627; in ms. 732, in f. 327r-328v - unum breve 11 XI 1627; in ms. 739, in f. 549r-v - unum breve 19 VIII 1628 datum.

Brevia ad Antonium Santa Croce servantur etiam in aliis collectionibus Tabularii Vaticanii. Sic in sectione **Nunziatura di Polonia** ms. Add. 5, in fasciculo 7, exemplaria varii generis documentorum papalium, quae in Polonię mittebantur, continent, incidimus in breve pontificium 19 II 1628 editum. Similia scripa continentur quoque in sectione **Armaria** appellata. Itaque in Armario 38, ms. 12, collocata sunt originalia brevia pontificia a. 1628-1630 data, praeter alia - tria documenta Antonio Santa Croce inscripta, quae inter 18 II et 19 IX 1629 ad eum missa sunt. In Armario autem 42,

<sup>118</sup> Hoc fasciculo continentur etiam epistulae ad Honoratum Visconti datae, cfr. Biliński ANP, p. XIX.

ms. 63, in quo posita sunt brevia a. 1629 scripta, eorundem scriptorum exempla reperiuntur.

In collectione vero **Epistolae ad Principes** nuncupata, in registro 41, in f. 110r-112v et 259r-270r, exstant 28 litterae credentiales pro Antonio Santa Croce ad varios principes et proceres 17 VI 1627 datae; in registro autem 44, in f. 95v-96r, legitur unum breve nuntio nostro inscriptum, 12 XII 1629 datum.

Insuper varia scripta ad historiam nuntiaturae, de qua hic sermo est, pertinentia in aliis Tabularii Vaticani sectionibus sparsa inveniuntur.

Ita in collectione, quae **Miscellanea Armaria** nuncupatur, in ms. I 84, in f. 18r-21v, reperimus exemplar instructionis in usum Antonii Santa Croce apparatus, die et anno non praeditum (sed certo a. 1629 confectum), et in ms. I 85, in f. 96r-v, invenimus exemplum brevis pontificii 19 II 1628 editi, Antonio Santa Croce inscripti<sup>119</sup>.

In sectione **Nunziatura di Venezia**, in voluminibus epistularum commercium card. Friderici Cornaro continentibus, inveniuntur in ms. 372, in f. 133r-v et 355r, duae originales epistulae ad Antonium Santa Croce 17 XII 1630 et 29 I 1630 datae; in ms. vero 373, in f. 91r et 211r, habentur duae epistulae originales ipsius Santa Croce 8 I et 18 II 1630 scriptae.

In collectione **Fondo Borghese** dicta, in ms. I 469-474 (in fasciculo "miscellanea" annorum 1628-1635 continente), servatur originalis epistula Raphaelis Korsak, episcopi Haliciensis uniti, ad Antonium Santa Croce 6 I 1629 data, et exemplar "processus informativi" eiusdem episcopi Raphaelis Korsak; in ms. autem I 99 (in registro epistularum card. Scipionis Borghese a. 1630 datarum), in f. 178v-179r invenitur una epistula ad Antonium Santa Croce 6 III 1630 scripta.

Praeter supramemorata scripta nominandi sunt etiam "processus informativi" episcoporum, a nuntio Varsaviensi peracti ac celebrati. Huiusmodi documenta in **Archivo Consistoriali** in serie **Processus Consistoriales** nuncupata servantur. In volumine nr 24 habentur acta trium processuum a. 1627 peractorum et in volumine nr 25 acta trium reliquorum, qui a. 1627-1628 celebrati sunt.

Ut iam diximus supra, "Libri Gratiarum" nuntiaturae Antonii Santa Croce ad dies nostros non sunt asservati<sup>120</sup>.

Multa praeterea documenta ad nuntiaturam, de qua hic agitur, spectantia in **Bibliotheca Vaticana**, praesertim in collectione **Barberini Latini**, quae dicitur, asservantur.

Repertum certo maximi momenti est hic ms. 6584, cui titulus: "Polonia, Santa Croce 1627-1630", in cuius fasciculo continentur epistulae originales Antonii Santa Croce. In 237 paginis hic exstant duae versiones concepti literarum Francisci Barberini ad Antonium Santa Croce, 24 IV 1627 data-

<sup>119</sup> Exemplar eiusdem scripti servatur etiam in Nunz. Pol. Add. 3, vide supra.

<sup>120</sup> Cfr. Meysztowicz ANV, p. 83.

rum, et 107 originales epistulae Antonii Santa Croce ad varios Barberini scriptae, maximam partem ad Franciscum Barberini datae, aliquae autem Carolo, Thaddaeo, Antonio minori inscriptae. Primae quattuor earum a. 1627, tres extremae a. 1629, reliquae centum a. 1628 scriptae erant. Hoc ergo volumen implet lacunam in sectione Nunziatura di Polonia exstantem.

Aliquot scripta, aliunde nobis ignota, servantur etiam in duobus voluminibus, quae continent regista comercii epistularum Congregationis Sancti Officii<sup>121</sup>. Itaque in ms. 6335, epistulas a. 1627 scriptas continente (in f. 223v-223r et 288r), reperiuntur duae epistulae ad Antonium Santa Croce 11 IX et 13 XI 1627 datae, et in ms. 6336 (in f. 55v-318v) - sex epistulae ad nuntium Varsaviensem a 26 II ad 18 XI 1628 missae.

In ms. 6261 (quod est registrum epistularum Francisci Barberini ad varias personas a. 1630 datarum) in f. 70v invenitur epistula ad internuntium Cyprianum Bardini 20 VII 1630 scripta. Responsum autem eiusdem Bardini, 15 VIII 1630 datum, reperimus in ms. 6659 (id est in fasciculo originalium litterarum ad Franciscum Barberini a variis personis a. 1621-1630 datarum) in f. 39r.

Reliqua volumina in eadem collectione servata, quae documenta ad historiam nuntiaturae Antonii Santa Croce attinentia continent, nil aliud sunt quam copiaria, in quibus textus, ex originalibus vel registris iam notos, reperimus.

Ms. 6158 est copiarium epistularum Antonii Santa Croce ad Franciscum Barberini missarum, in quo continentur 52 scripta, spatium temporis inde a 1 I usque 30 XII 1628 comprehendentia, nobis iam ex originalibus in Bibliotheca Vaticana, Barb.Lat. 6584, custoditis cognita.

Ms. autem 6159 est copiarium epistularum Antonii Santa Croce et Cypriani Bardini ad Franciscum Barberini datarum et continet 34 documenta, quae temporis intervallum 1 I - 13 VI 1630 complectuntur, et ex originalibus in Archivo Vaticano, Nunz.Pol. 42A, servatis iam nota sunt.

Ms. 6226 est copiarium epistularum Francisci Barberini ad nuntios in Polonia, qui a. 1623-1631 munere suo fungebantur, datarum et praeter alia continet 204 epistulas ad Antonium Santa Croce a 19 VI 1627 ad 25 IV 1630 missas, quas ex registro in Archivo Vaticano servato, Nunz.Pol. 174A, iam novimus.

Ms. vero 2197 est copiarium brevium papalium ad principes a. 1627 datorum, in quo praeter alia continentur 28 exempla litterarum credentialium 17 IV 1627 emissarum, quas etiam ex registro in Archivo Vaticano exstante, Ep. ad Princ. 41, iam novimus.

Similiter ms. 2200 est copiarium, annos 1629-1630 comprehendens, quod continet etiam unum exemplar brevis pontificii ad Antonium Santa

---

<sup>121</sup> Ex forma epistularum patet eas a cardinali - secretario Congregationis subscriptas esse, qui a. 1627-1628 fuit Antonius Barberini (maior).

Croce 12 XII 1629 dati, iam ex registro in Archivo Vaticano custodito, Ep. ad Princ. 44, nobi cogniti.

Etiam in alia collectione Bibliothecae Vaticanae, scilicet in **Collectione Chigi**, in ms. M I 20, quod est copiarium epistularum Ioannis Baptiste Agucchia, variis temporis intervallis scriptarum, inveniuntur (in f. 155v, 160r-v) duo exempla litterarum ad Antonium Santa Croce 6 et 27 III 1627 datarum.

Magni momenti multaque documenta custodiuntur etiam in **Tabulario Sacrae Congregationis de Propaganda Fide**. Epistulae ex Congregatione ad nuntium nostrum missae inveniuntur in sequentibus registris collectionis **Lettere Volgari**: ms. 6 continet 13 epistulas ad Antonium Santa Croce a 15 V ad 19 XI 1627 scriptas; ms. 7 habet 11 epistulas a 1 III ad 22 XI 1628 datas; in ms. 8 continentur 15 epistulae a 20 I ad 8 XII 1629 missae; in ms. 10 reperitur una tantum epistula ad nuntium nostrum 9 II 1630 data<sup>122</sup>.

Instructiones, in Congregatione ad usum nuntii apparatae, inveniuntur in registro nr 1 sectionis **Istruzioni**, ubi reperimus sex instructiones ad usum Antonii Santa Croce, quae temporis spatio a 1 III 1627 ad 6 VI 1629 comparatae erant.

Originales autem epistulae Antonii Santa Croce ad cardinalem praefectum vel secretarium Congregationis missae servantur in collectione **Scritture Originali riferite nelle Congregazioni Generali**, in fasciculis continentibus commercium epistularum et acta Congregationis ad Ecclesiam Unitam Ruthenorum pertinentia.

Itaque ms. 67, in f. 326r-339bis, continet 7 epistulas cardinalis praefecti Ludovici Ludovisi a 10 VII ad 22 X 1627 scriptas.

In ms. 69, in f. 380r-413r, inveniuntur 13 epistulae ad card. Ludovicum Ludovisi a 12 XI 1627 ad 5 VIII 1628 datae et quattuor epistulae ad secretarium Congregationis, Franciscum Ingoli, a 28 I ad 19 VIII 1628 missae.

Ms. 57, in f. 86r-140r, continet duas epistulas ad card. Ludovicum Ludovisi 28 X et 4 XI 1628 datas, 14 epistulas ad cardinalem praefectum Octavianum Bandini a 4 XI 1628 ad 14 IX 1629 scriptas, unam epistulam ad card. Robertum Ubaldini 3 III 1629 missam, sex epistulas ad Franciscum Ingoli a 4 XI 1628 ad 14 IX 1629 datas et originalem epistulam, die et anno non instructam, metropolitae Kioviensis uniti, Iosephi Velamini Rutski, ad Antonium Santa Croce (verisimiliter mense Augusto a. 1629) scriptam.

Ms. 132, in f. 295r-313r, habet sex epistulas ad cardinalem praefectum Ludovicum Ludovisi a 20 II ad 29 III 1630 datas et quattuor epistulas ad Franciscum Ingoli a 3 X 1629 ad 12 IV 1630 exaratas.

---

<sup>122</sup> In registris habentur solummodo textus epistularum, quae a secretario vel praefecto Congregationis subscribebantur. Qui fuissent earum auctores, ex responsis nuntii statui potuit, qui semper mentionem facit litterarum praecedentium.

Ms. 337, in f. 432r-433r, continet unam epistulam ad card. Octavianum Bandini 17 III 1629 scriptam. Insuper in f. 427r-429r, 444r-v, 484r hic etiam inveniuntur duo concepta epistularum ex Congregatione ad nuntium missarum (una earum die et anno caret, altera 22 VI 1629 data est) et conceptum instructionis 6 VI 1629 praeparatae.

Ms. 336, in f. 415r, continet originalem epistulam Ludovici Piazzoli, secretarii nuntiatura Varsaviensis, ad Congregationem 5 IV 1630 missam.

Originales epistulae nuntii servantur etiam in collectione **Scritture riferite nei Congressi** in sectione **Visite e Collegi** appellata, quae continet commercium epistularum Congregationis cum collegiis pontificiis coniunctum. Sic in volumine nr 6 in f. 170r exstat epistula ad cardinalem praefectum Ludovicum Ludovisi 11 II 1628 data; in volumine autem nr 7, in f. 7r, invenitur epistula ad eundem 30 XII 1628 scripta et f. 156b r-v litterae ad Franciscum Ingoli 5 VII 1629 missae.